
Telêmaco Borba, 11 de abril de 2016

Edição 815 - Editado em 2 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O Nº 2 2 9 4 6, DE 05 DE ABRIL DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública para fins de desapropriação de seu pleno domínio, a ser 
efetivada por meio de acordo ou judicialmente, pelo preço irreajustável de R$ 83.578,00 (oitenta e três mil reais 
e quinhentos e setenta e oito reais), o imóvel a seguir descrito:

a)	 A área pretendida com área total de 63.800,00 m², de propriedade de KLABIN S/A, com a seguinte 
situação:

“Inicia-se no ponto 0PP definido pelas coordenadas E=534642,160 m e N=7306381,53 m, segue com azi-
mute de 55º3’18” e a distância de 190,23 metros, a partir daí segue confrontado com terras de Klabin S/A., 
imóvel denominado Mandaçaia, matrícula nº 3.867, deste segue até o ponto M=01 definido pelas coordenadas 
E=534798,090 m e N=7306490,490 m, com azimute 46º13’26” e distância de 187,69  metros, deste segue até 
o ponto M=02 nas coordenadas E=534933,620 m e N=7306620 m, segue com azimute de 126º7’53” e distância 
de 88,46 deste segue até o ponto M=03 definido pelas coordenadas E=535005,060 m e N=7306568,180 m, com 
azimute de 142º29’23” e distância de 42,67 metros, deste segue até o ponto M=04 definido pelas coordenadas 
E=535031,040 m e N=7306534,330 m, com azimute de 164º38’18” e distância de 40,66 metro, deste segue 
até o ponto M=05 definido pelas coordenadas E=534041,820 m, com azimute de 180º1’7” e distância de 40,89  
metros deste segue até o ponto M=06 definido pelas coordenadas E=535041 m e N=7306454,230 m, com 
azimute de 218º32’4” m e distância de 44,16 metros deste segue até o marco M=07 definido pelas coordenadas 
E=535014,290 m e N=7306419,690 m, com azimute de 239º56’39” e distância de 219,20 metros, deste segue 
até o ponto definido pelas coordenadas E=535014,290 m, com azimute de 239º56’39 e distância de 219,20 
metros, deste segue até o ponto M=08 definido pelas coordenadas E=534824,570 m e N=73-06309,900 m com 
azimute de 206º34’48” e distância de 51,13 metros, deste segue até o ponto M=09 definido pelas coordenadas 
E=534801,240 e  N=7306263,28 m com azimute de 282º1’23” e distância de 41,52 metros, deste segue até o 
ponto M=10 definido pelas coordenadas E=534760,620 m e N=7306271,930 m, com azimute de 320º47’50” 
e distância de 27,90 metros, deste segue até o ponto M=11 definido pelas coordenadas E= 534742,990 m e 
N=7306293 m, com azimute de 12º18’6” e distância de 57,40 metros deste, deste até o ponto M=12 definido 
pelas coordenadas E=534755,220 m e N=7306349,65 m, com azimute de 33º49’39” e distância de 62,20 metros, 
deste segue até o ponto M=13 definido pelas coordenadas E=534789,850 e N=7306401,320 m, com azimute de 
248º55’14” e distância de 115,59 metros, deste segue até o ponto M=14 definido pelas coordenadas 534681,990 
m e N=7306359,750 m, com  azimute de 231º38’7” e distância de 35,07 metros, deste segue até o ponto M=15, 
definido pelas coordenadas E=534654,480 m e N=7306337,970 m, com azimute de 344º12’9” e distância de 
45,26 metros, deste segue até o ponto 0PP, definido pelas coordenadas E=534642,160 m e N=7306351,530 
m, ponto inicial do presente memorial, delimitado desta forma uma área de 63.800,00 m² (sessenta e três mil e 
oitocentos metros quadrados).”

 Art. 2º A desapropriação de que trata o presente Decreto é de natureza urgente para efeito de imissão 
provisória de posse em processo judicial de desapropriação, nos termos do Decreto-Lei nº 3.365/1941.

Art. 3º O imóvel desapropriado destina-se à construção de Autódromo. 
Art. 4º Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a tomar as providências administrativas e ou 

judiciais necessárias para a viabilização da desapropriação.
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de abril de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta 

a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 27/05/2016, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ADV0405  279150H000009146  27/01/2016  55417  R$ 127,69
AHE0054  279150H000009196  27/01/2016  55416  R$ 127,69
AJZ4560  279150H000009149  27/01/2016  55411  R$ 127,69
AKO2257  279150H000009188  26/01/2016  55411  R$ 127,69
ALZ4365  279150H000009634  27/01/2016  54521  R$ 127,69
AMG2194  279150H000009498  26/01/2016  55411  R$ 127,69
AMZ4956  279150H000009557  26/01/2016  55411  R$ 127,69
ANT5094  279150H000009195  27/01/2016  55411  R$ 127,69
AOX4037  279150H000009197  27/01/2016  55411  R$ 127,69
APH6984  279150H000009628  26/01/2016  54526  R$ 127,69
APM1647  279150H000009147  27/01/2016  55411  R$ 127,69
APS8919  279150H000009500  26/01/2016  54521  R$ 127,69
AQA9700  279150H000009559  26/01/2016  55411  R$ 127,69
ARD8974  279150H000009189  26/01/2016  55411  R$ 127,69
ARD8974  279150H000009563  26/01/2016  55411  R$ 127,69
ARF9492  279150H000009631  27/01/2016  54526  R$ 127,69
ARI4906  279150H000009560  26/01/2016  54521  R$ 127,69
ARP9457  279150H000009562  26/01/2016  55411 R$ 127,69
ARS8537  279150H000009338  26/01/2016  55416  R$ 127,69
ATA4871  279150H000009190  26/01/2016  55416  R$ 127,69
ATH8792  279150H000009192 18/01/2016  55412  R$ 127,69
ATL8257  279150H000009561  26/01/2016  54600  R$ 85,13
AUV0927  279150H000009635  27/01/2016  54526  R$ 127,69
AVE0255  279150H000009630  27/01/2016  55417  R$ 127,69
AVK5310  279150H000009629  27/01/2016  55417  R$ 127,69
AVW2980  279150NIC0001101  06/04/2016  50020  R$ 127,69
AWA0732  279150H000009499  18/01/2016  55412  R$ 127,69
AXU2245  279150H000009341  26/01/2016  55417  R$ 127,69
AYY2400  279150NIC0001100  06/04/2016  50020  R$ 85,13
AZC6616  279150H000009627  26/01/2016  54522  R$ 127,69
AZG7513  279150H000009145  26/01/2016  54521  R$ 127,69
AZP7072  279150H000009558  26/01/2016  55411  R$ 127,69
BBJ0409  279150H000009632  27/01/2016  54526  R$ 127,69
BRJ8388  279150H000009194  27/01/2016  55680  R$ 127,69
BYD9497  279150H000009150  27/01/2016  55415  R$ 127,69
EPC7292  279150NIC0001099  06/04/2016  50020  R$ 53,20
FDO3011  279150NIC0001103  06/04/2016  50020  R$ 53,20
KMY3429  279150H000009148  27/01/2016  55411  R$ 127,69 
MHJ6788  279150NIC0001097  06/04/2016  50020  R$ 53,20
NCO5009  279150H000009633  27/01/2016  54526  R$ 127,69
PWI2715  279150NIC0001102  06/04/2016  50020  R$ 127,69
PWJ8302 279150H000009193  18/01/2016  55412  R$ 127,69
PWL8572  279150H000009340  18/01/2016  55412  R$ 127,69
PWP5903  279150NIC0001098  06/04/2016  50020  R$ 53,20

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta 

a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 30/05/2016, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AHE4607  279150H000009568  29/01/2016  55417  R$ 127,69
AKC0044  279150H000009659  29/01/2016  55413  R$ 127,69
AMD4012  279150H000009658  29/01/2016  55680  R$ 127,69
AMO8964  279150H000009570  29/01/2016  54526  R$ 127,69
ANJ3089  279150H000009343  28/01/2016  55411  R$ 127,69
ANW4847  279150H000009656  29/01/2016  55411 R$ 127,69
AOJ1837  279150H000009569  29/01/2016  54522  R$ 127,69
AOY0640  279150H000009803  01/02/2016  55411  R$ 127,69
APY4506  279150H000009199  28/01/2016  54526  R$ 127,69
ARK4671  279150H000009655  19/01/2016  55411  R$ 127,69
ARP1104  279150H000009566  21/01/2016  55412  R$ 127,69
ASF2385  279150H000009565  20/01/2016  55412  R$ 127,69
ATD5603  279150H000009564  28/01/2016  55417  R$ 127,69
ATK8876  279150H000009636  28/01/2016  55416  R$ 127,69
ATW1472  279150H000009651  28/01/2016  54526  R$ 127,69

AVD3216  279150H000009637  28/01/2016  55415  R$ 127,69
AVK4139  279150H000009638  29/01/2016  55417  R$ 127,69
AVS7552  279150H000009805  22/01/2016  55412  R$ 127,69
AWA0732  279150H000009342  19/01/2016  55412  R$ 127,69
AWA0732  279150H000009640  22/01/2016  55412  R$ 127,69
AWL5974  279150H000009345  29/01/2016  54600  R$ 85,13
AWY2858  279150H000009344  29/01/2016  55411  R$ 127,69
AYO4677  279150H000009653  29/01/2016  55411  R$ 127,69
CEE3183  279150H000009639  20/01/2016  55412  R$ 127,69
CKP9162  279150H000009652  29/01/2016  55415  R$ 127,69
CLN3429  279150H000009567  29/01/2016  54526  R$ 127,69
DKO0989  279150H000009198  28/01/2016  73662  R$ 85,13
EGG9630  279150H000009571  29/01/2016  55416  R$ 127,69
IVN9252  279150H000009654  29/01/2016  55411  R$ 127,69

MDG2075  279150H000009802  29/01/2016  55411  R$ 127,69
OGL2711  279150H000009804  01/02/2016  55411  R$ 127,69

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 08 de Abril de 2016. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS

08.04 EYE7378, AUP5370, AGI8310, AUM1534, DIG7920, AZN7526, BET5412, 
OUU9116.

Telêmaco Borba, 11 de Abril de 2016.



Telêmaco Borba, 11 de abril de 20162
Edição 815

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


